
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 

LAVORO

##numero_data## 

Oggetto:  PON Garanzia Giovani (IOG): Avviso Pubblico per l’attuazione della MISURA 

3“Accompagnamento al lavoro” della Nuova Garanzia Giovani - DDPF n. 623/SIM/2020 c. m. dal 

DDS n. 730/SIP/2022-.   Liquidazione attività di Accompagnamento al lavoro Misura 3 – 1° 

finestra temporale (01/09/2020 - 30/04/2022) Importo complessivo € 273.400,00.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale 
della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di stabilire  che i soggetti attuatori privati a cui devono essere corrisposti rimborsi per l’attività  della Misura  3   
“ Accompagnamento al lavoro” della Nuova Garanzia Giovani (DDPF n. 623/SIM/2020 c .  m .  dal DD S  n. 
730/SI P /2022) consuntivati nella prima finestra  temporale  relativa al periodo dal  01/09/2020  al 30 /04/ 2022, sono i 
seguenti, per gli importi determinati in corrispondenza di ciascuno di essi:

 A . T .S.  “GG4YOU ” , capofila JULIA SERVICE SRL , con sede legale in Ascoli Piceno (AP), via Antonio Ceci n.   7 

(C.F. e P. IVA 02154290445) per un importo pari a  € 211.900,00  calcolato in  rapporto a lla categoria di   
profilazione  del giovane NEET e  a lla tipologia e durata del contratto stipulato (art. 5 Avviso pubblico) come   
indicato nella sottostante tabella: 

Tipologia di contratto Profilazi
one

Importo Nr. NEET Totale

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Basso 1 € 1.500 11 € 16.500,00
Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Medio 

Basso 2
€ 2.000 - € 0,00

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Medio 

Alto 3
€ 2.500 22 € 55.000,00

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Alto 4 € 3.000 4 € 12.000,00
Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Basso 1 € 1.000 8 € 8.000,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Medio 

Basso 2
€ 1.300 2 € 2.600,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Medio 

Alto 3
€ 1.600 25 € 40.000,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Alto 4 € 2.000 5 € 10.000,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Basso 1 € 600 19 € 11.400,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Medio 

Basso 2
€ 800 5 € 4.000,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Medio 

Alto 3
€ 1.000 44 € 44.000,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Alto 4 € 1.200 7 € 8.400,00

TOT 152 € 211.900,00

 A . T .S.  “LAVORO IN  FORMAZIONE”, capofila EURO LEX SERVIZI SRL IMPRESA SOCIALE , con sede legale 

in Pesaro (PU), Strada Statale Adriatica 16, n.   35  ( C.F.92018500410 e P.IVA 02189810415) per un importo 



2

pari a  € 38.800,00  calcolato  in rapporto alla categoria di  profilazione  del giovane NEET e alla tipologia e 
durata del contratto stipulato (art. 5 Avviso pubblico) come indicato nella sottostante tabella:

Tipologia di contratto Profilazi
one

Importo Nr. NEET Totale

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Basso 1 € 1.500 - € 0,00
Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Medio 

Basso 2
€ 2.000 - € 0,00

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Medio 

Alto 3
€ 2.500 3 € 7.500,00

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Alto 4 € 3.000 1 € 3.000,00
Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Basso 1 € 1.000 1 € 1.000,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Medio 

Basso 2
€ 1.300 1 € 1.300,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Medio 

Alto 3
€ 1.600 6 € 9.600,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Alto 4 € 2.000 4 € 8.000,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Basso 1 € 600 3 € 1.800,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Medio 

Basso 2
€ 800 - € 0,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Medio 

Alto 3
€ 1.000 3 € 3.000,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Alto 4 € 1.200 3 € 3.600,00

TOT 25 € 38.800,00

 A . T . I .  “LABJOB.IT”, capofila IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO   MARCHE SRL IMPRESA 

SOCIALE, con sede legale ed operativa in Ancona, Via   dell’industria n.   17/a (C.F. 80007150420 E P. IVA 
01360900425) per un importo pari a  €   2 2 . 7 00,00  calcolato  in rapporto alla categoria di  profilazione  del 
giovane NEET e alla tipologia e durata del contratto stipulato (art. 5 Avviso pubblico)  come  indicato  nella 
sottostante tabella:

Tipologia di contratto Profilazi
one

Importo Nr. NEET Totale

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Basso 1 € 1.500 - € 0,00
Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Medio 

Basso 2
€ 2.000 1 € 2.000,00

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Medio 

Alto 3
€ 2.500 2 € 5.000,00

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Alto 4 € 3.000 1 € 3.000,00
Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Basso 1 € 1.000 2 € 2.000,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Medio 

Basso 2
€ 1.300 1 € 1.300,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Medio 

Alto 3
€ 1.600 4 € 6.400,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Alto 4 € 2.000 1 € 2.000,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Basso 1 € 600 - € 0,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Medio 

Basso 2
€ 800 - € 0,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Medio 

Alto 3
€ 1.000 1 € 1.000,00



3

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Alto 4 € 1.200 - € 0,00

TOT 13 € 22.700,00

2. Di dare atto  che la copertura finanziaria di cui al presente atto, pari a € 273.400,00, è garantita mediante le risorse 
assegnate alla Regione Marche con Decreto Direttoriale ANPAL n. 22 del 17/01/2018 e successivi DD – ANPAL n. 24 
del 23/01/2019 e n. 199 del 07/05/2021,  ripartite nelle varie Misure secondo le disposizioni del Piano Attuativo 
Regionale (PAR) della Nuova Garanzia Giovani nella Regione Marche (DGR n.255/2019, come modificata dalla DGR 
n.1087/2021) e dell’Avviso di riferimento.

3. Di liquidare   l’importo  complessivo  di €  273 . 400 , 0 0   per l’erogazione della Misura  3  “ Accompagnamento al lavoro ”  per   

la finestra temporale dal 01/09/2020 al 30/04/2022, a saldo delle seguenti fatture:

 fattura n.   2 6 9  del  14/12 /2022  in favore  d i  JULIA SERVICE SRL  con sede legale in Ascoli Piceno, Via Ceci n. 7 

(C.F. e P. IVA IT02154290445) in qualità di mandataria dell’A.T.S. GG4YOU, per un importo di € 211.900,00;

 fattura  n.  167  del   02/12/2022   in favore di  EUROLEX SERVIZI SRL IMPRESA SOCIALE  con sede legale in 

Pesaro, Strada Statale Adriatica 16 n. 35 (C.F. 92018500410 e P. IVA IT01641790702) in qualità di mandataria 

dell’A.T.S. LAVORO IN FORMAZIONE, per un importo di € 38.800,00;

 fattura n.  111  del  02/12 /2022  in favore  di  IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO MARCHE SRL 

IMPRESA SOCIALE, con sede legale ed operativa in Ancona, Via dell’industria n.17/a (C.F. 80007150420 E P. 

IVA 01360900425) in qualità di mandataria dell’A.T.I. LABJOB.IT, per un importo di € 22.700,00.

 

4. Di attestare  che dal presente Decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico del Bilancio della 
Regione Marche in quanto con la DGR 255/2019 si è scelto di utilizzare il circuito finanziario del Fondo di rotazione 
ex L.   n. 183/1987 (IGRUE), per effettuare i pagamenti nei confronti dei beneficiari nell’ambito del Programma 
Garanzia Giovani.

5. Di disporre  la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi 
della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

6. Di dare evidenza pubblica  al presente Decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la pubblicazione sul BURM e 
sul sito internet della Regione Marche:  www.regione.marche.it  alla Sezione Bandi e al link Garanzia Giovani   
www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Garanzia-Giovani..

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 

241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Dott.ssa Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 di abrogazione del Reg. (CE) n. 1083/2006.

- Regolamento (UE) n. 1304/2013  del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013, in particolare art. 16 – “Iniziativa a favore dell’occupazione 
giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile”.

- Regolamento (UE – EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio europeo che stabilisce il quadro finanziario 
pluriennale per il periodo 2014-2020.

- Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, relativa alla Youth  Employment   Initiative  (YEI), che 
rappresenta un’iniziativa a favore dell’occupazione giovanile, aperta a tutte le Regioni con un livello di 
disoccupazione giovanile superiore al 25%.

- Regolamento 2016/679/UE (General Data protection Regulation – GDPR).
- Regolamento (UE – EURATOM) n. 1046/2018 c.s. Regolamento Omnibus.
- Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 22 aprile 2013 pubblicata sulla GUE Serie C 

120/2013 del 26 aprile 2013 che istituisce la Garanzia Giovani.
- Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della CE il 29.10.2014, che individua il Programma 

Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani” tra i 
Programmi Operativi Nazionali finanziati dal Fondo Sociale Europeo.

- Decisione di esecuzione  C( 2014) 4969 del 11/07/2014, che ha approvato il Programma operativo 
nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo e dello 
stanziamento specifico per l'iniziativa per l'occupazione giovanile nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 
a favore della crescita e dell'occupazione" in Italia.

- Regolamento Delegato (UE) 2017/90 della Commissione del 31 ottobre 2016.
- Decisione di esecuzione  C( 2017)8927 del 18.12.2017, che modifica la su richiamata Decisione C 

(2014)/4969, con la quale la Commissione Europea ha approvato la riprogrammazione delle risorse del 
Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”.

- Piano di attuazione italiano della Garanzia Giovani che definisce le azioni comuni da intraprendere in 
territorio italiano, presentato alla Commissione il 23 dicembre 2013.

- Legge n. 196 del 24/06/1997 – “Norme in materia di promozione dell’occupazione”.
- Legge n. 92 del 28/06/2012 – “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una 

prospettiva di crescita”.
- Legge n. 99 del 09/08/2013 – “Primi interventi urgenti per la promozione dell’occupazione, in particolare 

giovanile, della coesione sociale, nonché in materia di imposta sul valore aggiunto e altre misure 
finanziarie urgenti”.

- D.  Lgs . n.  81 del 15 Giugno 2015 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in 
tema di mansioni, a norma dell’art. 1 comma 7 della Legge n. 183 del 10 dicembre 2014” 

- D. Lgs. n.   150 del 14/09/2015 – “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il 
lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”.

- Decreti del Direttore Generale ANPAL n. 22 del 17 gennaio 2018, n. 24 del 23/01/2019 e n.199 del 
07/05/2021 che ripartiscono tra le Regioni italiane le risorse del “Piano di attuazione della Nuova 
Garanzia Giovani” assegnando alla Regione Marche risorse complessive pari a € 12.431.503,00.

- ANPAL Decreto direttoriale n.199 del 07/05/2021
- ANPAL n. 13392/2021 (ns. prot. 0907784/20/07/2021R-Marche/SIM/1649
- Circolare ANPAL n.1 del 23-07-2019 – “Regole relative allo stato di disoccupazione alla luce del D.L. n. 

4/2019 (convertito con modificazioni dalla l. n. 26/2019)”.



5

- Nota ANPAL n. 0011274 del 09/08/2019 – “PON Iniziativa Occupazione Giovani 2014-2020.
- Linee guida ANPAL per la rendicontazione delle spese sostenute a valere sul PON IOG Fase 2 del 

24/11/2021 trasmissione della Nota operativa Disposizioni
- Legge Regionale n. 2 del 25/01/2005 – Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro.
- DGR n. 1306 del 08/10/2018 – Approvazione dello schema di convenzione tra l’Agenzia Nazionale per le 

Politiche Attive del Lavoro (ANPAL) e la Regione Marche relativa al PON Nazionale per l’attuazione della 
Nuova Garanzia Giovani.

- DGR n. 255 del 11/03/2019 che approva il PAR per l’avvio della Nuova Garanzia Giovani nella Regione 
Marche.

- DDPF n. 267 del 17/07/2017 – “Approvazione del documento recante “Disposizioni operative di 
attuazione nella Regione Marche del D.Lgs n. 150/15 e s.m.i.” (All. 1) e del documento “Vademecum”, All. 
1 al documento “Disposizioni operative di attuazione nella Regione Marche del D.Lgs n. 150/15 e s.m.i.”.

- DDPF n. 374 del 25 /06/2019 per l’individuazione di soggetti attuatori privati nell’ambito del Piano di 
Attuazione Regionale (P.A.R.) per la gestione della “Nuova Garanzia Giovani”.

- DDPF n. 583/SIM del 13/09/2019 - Piano di attuazione regionale “Nuova Garanzia Giovani”. Avviso 
pubblico per l’individuazione di soggetti attuatori privati: ammissione richieste di candidatura perven ute 
alla data 09 Settembre 2019.

- DDPF n. 632/SIM/2020 avente ad oggetto: “PON GARANZIA GIOVANI: Misura 3 - DGR n. 255/2019 per 
l’attuazione dell’iniziativa europea “NUOVA GARANZIA GIOVANI”: Avviso pubblico Accompagnamento al 
Lavoro – Misura 3.

- DDPF n. 858/SIM del 25/09/2020 - Piano di attuazione regionale “Nuova Garanzia Giovani”. Avviso 
pubblico per l’individuazione di soggetti attuatori privati: ammissione richieste di candidatura perven ute 
alla data 22 settembre 2020.

- DGR n. 1087/2021 avente ad oggetto: “DGR n. 255 del 11/03/2019 di approvazione del Piano Attuativo 
Regionale (PAR) per l’avvio della Programma comunitario Nuova Garanzia Giovani – Modifica e 
sostituzione Allegato A.”

- DDPF n. 1156/SIM/2020 avente ad oggetto: “PON GARANZIA GIOVANI: - Attuazione iniziativa europea 
“NUOVA GARANZIA GIOVANI”. DDPF n. 632/SIM/2020.Avviso pubblico Accompagnamento al Lavoro – 
Misura 3: incremento risorse.

- DDPF n. 52/SIM/2021 avente ad oggetto: “PON GARANZIA GIOVANI: - Attuazione iniziativa europea 
“NUOVA GARANZIA GIOVANI”. DDPF n. 632/SIM/2020.Avviso pubblico Accompagnamento al Lavoro – 
Misura 3: Modifica articoli 6 e 7 del Regolamento– Allegato A al DDPF n. 632/SIM/2020.

- DDPF n. 1134/SIM del 02/12/2021 – Piano di attuazione regionale “Nuova Garanzia Giovani”. 
Approvazione nuova ATS Lavoro in Formazione e nuova Capofila Eurolex Servizi Srl Impresa Sociale.

- DDS n. 730/SI P /2022 avente ad oggetto: “PON GARANZIA GIOVANI: Modifica DDPF n. 632/SIM/2021 - 
Misura 3 “Accompagnamento al lavoro”. Sostituzione Regolamento di operatività. Euro 3.089.599,48 – 
PON IOG”.

MOTIVAZIONE

Con la DGR n. 255/2019, contenente il Piano di Attuazione Regionale del Programma Nuova Garanzia Giovani, 

sono state allocate risorse finanziarie pari ad euro 12.341.503,00, attribuite alla Regione Marche con i Decreti 

Direttoriali ANPAL n. 22/2018, n. 24/2019 199 del 07/05/2021, ripartite nelle diverse Misure o linee di attività da 

realizzare. In data 13 settembre 2021 tale deliberazione è stata modiifcata con la DGR n. 1087 con la quale è 

stato aggiornato e sostituito il Piano attuativo e approvato il nuovo piano finanziario per la complessiva somma 



6

di €  13.642.704,28, a seguito delle economie registrate nella prima fase del programma e della attribuzione di 

risorse di cui al decreto direttoriale n. 199 del 07/05/2021.

In attuazione al PAR, c on decreto dirigenziale n. 632/SIM/2020 è stato approvato l’Avviso pubblico relativo alla 

Misur a  3 – Accompagnamento al lavoro, finalizzato all’inserimento lavorativo dei giovani Neet iscritti al   

Programma Garanzia Giovani, attraverso l’attivazione di un rapporto di lavoro a tempo determinato, 

indeterminato, in apprendistato o di un contratto in somministrazione, con un impegno di risorse iniziali pari ad 

a euro 1.000.000,00. Tale impegno è stato in seguito incrementato con il DDPF n.1156/SIM/2020, fino ad euro 

1.900.000,00. In data 4 febbraio 2021 con il decreto dirigenziale n. 52/SIM, è stata modiifcata la tempistica 

prevista dall’Avviso pubblico per la rendicontazione dei servizi di Accompagnamento al Lavoro, agli articoli 6 e 7 

del Regolamento di operatività (Allegato A al DDPF n. 632/SIM/2020).

Il PAR, aggiornato con deliberazione di Giunta n. 1087/2021 per la realizzazione del Programma Garanzia Giovani 

ha rimodulato il piano finanziario destinando alla Misura 3, la complessiva somma di Euro € 3.089.599,48, 

garantita dalle risorse del PON IOG.

Il DDS 730/SI P /2022  ha deliberato l’incremento delle risorse destinate alla realizzazione della Misura 3 – 
Accompagnamento al lavoro, sino a euro € 3.089.599,48 ed ha aggiornato e sostituito il Regolamento di 
operatività della Misura 3,  al fine di rendere più efficace la gestione amministrativa dell’intervento e di adeguarlo 
alle nuove disposizioni organizzative ,  con l’adozione dei modelli di “Informativa Datore di lavoro” e di 
“Informativa Azienda Utilizzatrice”  (Allegati 3A e 3B)  a seguito della progressiva messa a punto dei sistemi 
informativi e tenuto conto dell’aggiornamento delle Linee Guida definite da ANPAL per la rendicontazione delle 
spese sostenute nell’ambito della seconda fase del PON IOG (vs.2.2 del 30.05.2022).

In merito all’attuazione delle diverse Misure, il Piano di Attuazione Regionale stabilisce che la Regione Marche 
continui ad utilizzare il modello cooperativistico pubblico – privato di operatività che ha contraddistinto la Fase 1 
di Garanzia Giovani, con il coinvolgimento pieno degli attori privati, accreditati e convenzionati con la Regione, in 
collaborazione con i servizi pubblici al lavoro, per costruire le condizioni ottimali di attuazione del Programma GG 
e per la massima fruibilità dei servizi, in esso previsti, a favore dei giovani.
Con DDPF n. 374/SIM del 25/06/2019 è stato approvato l’Avviso per l’individuazione di soggetti attuatori privati 
nell’ambito del Piano di Attuazione Regionale (P.A.R.) per la gestione della “Nuova Garanzia Giovani”. Con DDPF 
n. 583/SIM del 13/09/2019 e DDPF n. 858/SIM del 25/09/2020 si è provveduto all’ammissione delle richieste di 
candidatura pervenute.
L’A.T.S . denominata “ GG4YOU”  con capofila JULIA SERVICE SRL, avente sede legale in Ascoli Piceno (AP), via 
Antonio Ceci n.7 (C.F. e P. IVA 02154290445), ha sottoscritto l’apposito Atto di adesione in data 30/09/2020 – 
Rep. n.811.
L’A.T.I. denominata  “LABJOB.IT”  con capofila IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO LAVORO MARCHE SRL 
IMPRESA SOCIALE, avente sede legale ed operativa in Ancona (AN), Via dell’industria n.17/a (C.F. 80007150420 E 
P. IVA 01360900425), ha sottoscritto l’apposito Atto di Adesione in data 26/03/2020 - Rep. n.189.
L’A.T.S. denominata  “LAVORO IN FORMAZIONE”  con capofila EUROLEX SRL, avente sede legale ed operativa in 
Pesaro (PU), Strada Statale Adriatica n. 35 (C.F. e P. IVA 02326600414), ha sottoscritto l’apposito Atto di Adesione 
in data 06/05/2020 - Rep. n.294. Con successivo DDPF n.1134/SIM del 02/12/2021 si è proceduto 
all’ap provazione della nuova A.T.S. “ LAVORO IN FORMAZIONE ” con capofila EUROLEX SERVIZI SRL IMPRESA 
SOCIALE, avente sede legale in Pesaro (PU), Strada Statale Adriatica 16, n.35 (C.F.92018500410 e P.IVA 
02189810415), che ha sottoscritto l’apposito Atto di Adesione in data 21/12/202 1 - Rep. n.983. 



7

Gli atti di adesione predetti stabiliscono che, ai fini della liquidazione delle attività, il soggetto attuatore 
predisponga la documentazione prevista dai regolamenti e avvisi di ciascuna misura di cui all’art. 2, sulla base 
delle apposite indicazioni e della modulistica all’uopo predisposte dalla Regione Marche, e che le liquidazioni 
avverranno a seguito dei controlli di primo livello disposti ai sensi dell’art. 125, Reg. (UE) n. 1303/2013 dietro 
emissione di regolare fattura e compatibilmente con le risorse di cassa disponibili.

L’Avviso pubblico relativo alla Misura 3 Garanzia Giovani – Accompagnamento al lavoro (DDPF n. 632/SIM del 
23/07/2020, successivamente modificato dal DD S  n.730/SI P /2021) descrive ,   all’art. 5 ,   i contenuti della Misura 
come sostegno al giovane Neet nelle fasi di avvio e ingresso al lavoro con l’obiettivo di realizzare inserimenti 
lavorativi attraverso l’attivazione di rapporti di lavoro a tempo indeterminato, determinato in apprendistato o in 
somministrazione.   Lo stesso art. 5 – nella sezione Parametri di costo- stabilisce che al soggetto attuatore della 
Misura 3 è corrisposto ,   al conseguimento del risultato,  un importo definito in funzione della categoria di 
profilazione del giovane NEET (definita al momento della sottoscrizione del Patto di Servizio), della tipologia del 
rapporto di lavoro e della sua durata come illustrato nella sottostante tabella:

Basso 
(1)

Medio 
Basso (2)

Medio 
Alto (3)

Alto (4)

Tempo Indeterminato e Apprendistato di 
Ie III  livello. 1.500 2.000 2.500 3.000

Apprendistato di II Livello, Tempo 
Determinato o in Somministrazione uguale

o superiore ai 12 mesi.

1.000 1.300 1.600 2.000

Tempo Determinato o in Somministrazione
dai 6 ai 12 mesi. 600 800 1.000 1.200

L’art .  6 del  richiamato  DD S  n.730/SI P /2021 stabilisce modalità e termini per la presentazione delle domande di 
rimborso; il primo periodo consuntivabile compre l’arco temporale del conseguimento del risultato e relativo 
inserimento occupazionale che va dall’avvio della Misura al 30 Aprile 2022.
I soggetti attuatori hanno inviato, entro il 31/07/22, la do cumentazione richiesta (allegati  2 e 3, Patto di Servizio 
ed eventuale check list, Comunicazione Obbligatoria) redatta secondo i modelli predisposti dall’avviso pubblico.

La struttura  di gestione ,  ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico,  ha proceduto a verificare la produzione nel 
Sistema Informativo Lavoro della documentazione richiesta dall’art.   6 a pena di inammissibilità delle domande ,  
con il riscontro dei dati presenti nei vari Sistemi Informati Lavoro, Janet ,  JobAgency e SAP ministeriali ; inoltre, 
come  definito dall’art. 5, sono stati verificati i criteri di riconoscimento del rimborso subordinato all’effettiva 
conservazione del rapporto di lavoro per un periodo minimo di 90 giorni.
Il DDPF n. 730/SI P /2021 ,   nei Criteri di riconoscimento del rimborso descritti nell’art. 5,  ha  precisato che  si ritiene 
“non rimborsabile un accompagnamento (e quindi un inserimento lavorativo) presso la stesa azienda  con la 
quale il giovane Neet ha avuto un rapporto di lavoro nei sei mesi precedenti la stipula del PdS di attribuzione 
della Misura” ; tuttavia l a scrivente struttura  considera applicabile tale criterio a valere dalla modifica dell’avviso 
ovvero a partire dal 01/07/2022.
Al fine della  determinazione dell ’importo da riconoscere al soggetto attuatore per i contratti a tempo 
indet erminato in somministrazione  - cdt Staff Leasing– e per  i contratti  di somministrazione di apprendistato di I 
livello si fa riferimento alla Disciplina organica dei contratti di lavoro di cui al Decreto Legislativo 81 del 
15/06/2015 che definisce all’art. 34 comma 1 “in caso di assunzione a tempo indeterminato il rapporto di lavoro 
tra somministratore e lavoratore è soggetto alla disciplina prevista per il rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato.”



8

Al termine della prima fase dell’istruttoria è stata comunicata   ai soggetti capofila ATI /ATS ,  a mezzo PEC 
(rispettivamente  ID: 27269113|06/09/2022|SIP  per l’AT S   GG4YOU, ID: 27275810|07/09/2022|SIP  per l’ATI   
LABJOB.IT e ID: 27244140|02/09/2022|SIP   per l’AT S   LAVORO IN FORMAZIONE),  la necessità di produrre 
integrazione documentale  per i dati formalmente errati o incompleti ,   come previsto dall’Art. 6 dell’avviso 
pubblico.
Ricevute le integrazioni richieste e verificate le condizioni per il riconoscimento ,  tramite  PEC (rispettivamente  ID: 
27556547|06/10/2022|SIP  per l’ATS   GG4YOU,  ID: 27555818|06/10/2022|SIP  per l’ATI  LABJOB.IT e  ID: 
27556262|06/10/2022|SIP  per l’ATS   LAVORO IN FORMAZIONE),  è stato comunicato alle capofila delle ATI /ATS  
l’esito  del controllo  documentale . Analizzate  le contro deduzioni  prevenute, a  conclusione  dell’istruttoria  di 
validazione  della documentazione è stato trasmesso  a mezzo PEC  ai soggetti capofila ATI /ATS  (rispettivamente 
ID: 27756607|27/10/2022|SIP per l’AT S  GG4YOU, ID: 27555818|06/10/2022|SIP per l’ATI LABJOB.IT e ID: 
27756811|27/10/2022|SIP per l’AT S  LAVORO IN FORMAZIONE), l’elenco dei nominativi  dei giovani Neet  per i 
quali si è giudicata riconoscibile la spesa con l’indicazione della relativa tipologia contrattuale.
La  complessità della fase istruttoria ha  inevitabilmente protratto i termini  per cui   si ritiene superabile 
l’indicazione prevista all’art. 6  dell’Avviso pubblico relativa alla scadenza di presentazione delle DDR.

In data 20/10/2022 l’A.T.I. denominata “LABJOB.IT”, avente come capofila IAL INNOVAZIONE  APPRENDIMENTO 
LAVORO MARCHE SRL IMPRESA SOCIALE, con sede legale ed operativa in Ancona  (AN) , Via dell’ I ndustria n.17/a 
(C.F. 80007150420 E P. IVA 01360900425), ha presentato  in Siform  la domanda di rimborso (prot. n.    
1316503|20/10/2022|R_MARCHE|GRM|SIP|A| ) per le attività di accompagnamento al lavoro relativamente alla 
Misura 3 –  prima  finestra consuntivabile dal  01/09/2020 al  30/04/2022, per un importo totale di € 22.700,00    
calcolato in rapporto alla categoria di profilazione del giovane NEET e alla tipologia e durata del contratto 
stipulato (art. 5 Avviso pubblico) come specificato nella sottostante tabella:

Tipologia di contratto Profilazi
one

Importo Nr. NEET Totale

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Basso 1 € 1.500 - € 0,00
Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Medio 

Basso 2
€ 2.000 1 € 2.000,00

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Medio 

Alto 3
€ 2.500 2 € 5.000,00

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Alto 4 € 3.000 1 € 3.000,00
Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Basso 1 € 1.000 2 € 2.000,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Medio 

Basso 2
€ 1.300 1 € 1.300,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Medio 

Alto 3
€ 1.600 4 € 6.400,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Alto 4 € 2.000 1 € 2.000,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Basso 1 € 600 - € 0,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Medio 

Basso 2
€ 800 - € 0,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Medio 

Alto 3
€ 1.000 1 € 1.000,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Alto 4 € 1.200 - € 0,00

TOT 13 € 22.700,00

In data 18/11//20 22 l’A.T.S. denominata “LAVORO IN FORMAZIONE”, avente come capofila EUROLEX SERVIZI SRL 
IMPRESA SOCIALE, con sede legale in Pesaro (PU), Strada Statale Adriatica 16, n.   35 (C.F. 92018500410 e P.IVA 



9

02189810415), ha presentato  in Siform  la domanda di rimborso (prot. n.   
1431247|18/11/2022|R_MARCHE|GRM|SIP|A| ) per  le attività di accompagnamento al lavoro relativamente 
alla Misura 3 –   prima  finestra consuntivabile  dal  01/09/2020 al  30/04/2022 , per un importo totale di € 
38.800,00   calcolato in rapporto alla categoria di profilazione del giovane NEET e alla tipologia e durata del 
contratto stipulato (art. 5 Avviso pubblico) come specificato nella sottostante tabella:

Tipologia di contratto Profilazi
one

Importo Nr. NEET Totale

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Basso 1 € 1.500 - € 0,00
Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Medio 

Basso 2
€ 2.000 - € 0,00

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Medio 

Alto 3
€ 2.500 3 € 7.500,00

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Alto 4 € 3.000 1 € 3.000,00
Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Basso 1 € 1.000 1 € 1.000,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Medio 

Basso 2
€ 1.300 1 € 1.300,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Medio 

Alto 3
€ 1.600 6 € 9.600,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Alto 4 € 2.000 4 € 8.000,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Basso 1 € 600 3 € 1.800,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Medio 

Basso 2
€ 800 - € 0,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Medio 

Alto 3
€ 1.000 3 € 3.000,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Alto 4 € 1.200 3 € 3.600,00

TOT 25 € 38.800,00

In data 2 2/11/2022 l’A.T.S. denominata “ GG4YOU”, avente come capofila JULIA SERVICE SRL, con sede legale in 
Ascoli Piceno (AP), via Antonio Ceci n.7 (C.F. e P. IVA 02154290445), ha  presentato  in Siform  la domanda di 
rimborso ( prot. n.  1441727|22/11/2022|R_MARCHE|GRM|SIP|A |    per le attività di accompagnamento al lavoro 
relativamente alla Misura 3 –   prima  finestra consuntivabile  dal  01/09/2020 al  30/04/2022 , per un importo totale 
di € 211.900,00   calcolato in rapporto alla categoria di profilazione del giovane NEET e alla tipologia e durata del 
contratto stipulato (art. 5 Avviso pubblico) come specificato nella sottostante tabella:

Tipologia di contratto Profilazi
one

Importo Nr. NEET Totale

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Basso 1 € 1.500 11 € 16.500,00
Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Medio 

Basso 2
€ 2.000 - € 0,00

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Medio 

Alto 3
€ 2.500 22 € 55.000,00

Tempo Indeter. e Apprendistato di 1°e 3°  liv. Alto 4 € 3.000 4 € 12.000,00
Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Basso 1 € 1.000 8 € 8.000,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Medio 

Basso 2
€ 1.300 2 € 2.600,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Medio 

Alto 3
€ 1.600 25 € 40.000,00

Apprendistato di 2° Liv, Tempo Determinato o in 
Somministrazione uguale o superiore ai 12 mesi.

Alto 4 € 2.000 5 € 10.000,00



10

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Basso 1 € 600 19 € 11.400,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Medio 

Basso 2
€ 800 5 € 4.000,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Medio 

Alto 3
€ 1.000 44 € 44.000,00

Tempo Determinato o in Somministrazione dai 6 
ai 12 mesi.

Alto 4 € 1.200 7 € 8.400,00

TOT 152 € 211.900,00

Le domande di rimborso sopra descritte sono state sottoposte ai controlli di I livello previsti dal   sistema di 
controllo e gestione (SIGECO), che hanno avuto esito positivo; i relativi verbali di   verifica amministrativa sono 
stati trasmessi dalla Direzione Programmazione Integrata Risorse   comunitarie e nazionali con nota  ID: 
28071477|30/11/2022|PRCN.

Successivamente, gli enti capofila hanno emesso le seguenti fatture elettroniche:

A.T.I./A.T.S. Estremi
fattura

Importo Emessa da prot

GG4YOU 2 6 9 del   
14/12/2022

€ 211.900,00 JULIA SERVICE SRL    con sede legale in 
Ascoli Piceno (AP), via Antonio Ceci n.7 
(C.F. e P. IVA 02154290445)

1536819|14/12/2022|
R_MARCHE|GRM|SGM
|A|380.40.10/2014/SI
M/1559

LAVORO IN 
FORMAZIONE

167 del 
02/12/2022

€ 38.800,00 EUROLEX SERVIZI SRL IMPRESA 
SOCIALE  con sede legale in Pesaro 
(PU), Strada Statale Adriatica 16, n. 35 
(C.F. 92018500410 e P.IVA 
02189810415)

1544725|16/12/2022| 
R_MARCHE|GRM|SGM 
|A|380.40.10/2019/SI 
M/1665

LABJOB.IT 111 del 
02/12/2022

€ 22.700,00 IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO 
LAVORO MARCHE SRL IMPRESA 
SOCIALE   con sede legale ed operativa 
in Ancona, Via dell’industria n.17/a 
(C.F. 80007150420 e P. IVA 
01360900425)

1548453|16/12/2022| 
R_MARCHE|GRM|SGM 
|A|380.40.10/2019/SI 
M/1665

Le predette fatture sono state emesse fuori campo IVA, in quanto trattasi di pagamenti finalizzati alla 
realizzazione di misure di politica attiva del lavoro, nell’ambito di regime di concessione di sovvenzioni ex art. 12 
della Legge n. 241/90 (art.13 dell’Avviso pubblico).

Sono stati acquisiti i seguenti Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC), tutti risultati regolari:

Soggetto attuatore N. Protocollo Data richiesta Scadenza validità

JULIA SERVICE SRL INPS_33397679_02/11/2022 02/03/2023

IAL INNOVAZIONE APPRENDIMENTO 
LAVORO MARCHE SRL IMPRESA 
SOCIALE

INPS_33326179_26/10/2022 23/02/2023

EUROLEX SERVIZI SRL IMPRESA 
SOCIALE 

INPS_33705944 23/11/2022 23/03/2023

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di non trovarsi 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..



11

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto:
“PON  Garanzia Giovani (IOG): Avviso Pubblico per l’attuazione della MISURA 3 
“Accompagnamento al lavoro” della Nuova Garanzia Giovani  -  DDPF n. 623/SIM/2020   c .  m .  dal DDS n. 
730/SI P /2022 - .     Liquidazione attività di Accompagnamento al lavoro Misura 3 – 1° finestra temporale 
(01/09/2020 - 30/04/2022) Importo complessivo € 273.400,00.”

Il responsabile del procedimento
(Francesco Alessandrini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Nessun allegato presente.


	NumeroDataRep: n. 1296 del 19 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-19T08:44:01+0100
	location.01
	Francesco Alessandrini
	reason.01


		contact.02
	2022-12-19T10:47:55+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




